
CLARIFICATIONS NO: 1 to

THE TENDER DOSSIER

	Contract Title:
	Supply of Equipment for Improvement of Customs Enforcement Capacity

	Publication Reference:
	EuropeAid/139236/IH/SUP/TR 

	Location:
	Turkey 


Further to the requests received from the tenderers, the following clarifications are provided:
CONTRACT NOTICE

Lot 1: Detector Dogs

Question 1:  

In scope of the Article 16.3 of Contract Notice document, it states that; “the tenderer has delivered canine for law enforcement units under at least 1 contract with a budget of at least 30 000 EUR (proportion carried out by the candidate) which was implemented during the last 5 years prior to the submission deadline (the start and end / completion dates of the references should be specified as day/month/ year)”                                               
Our Company is a Private Security Company with an approved license from Ministry of Interior (MoI) in scope of the law numbered 5188 and dated 10.06.2004. According to the provisions of this law, specifically the article 1, our company itself is a law enforcement unit officially. In the light of this explanation;
· Will you ask us to submit a contract as required within our proposal in any case? 

· If you will ask us to submit a contract, will it be acceptable for you if we submit a service contract? Because our contracts have been signed up to now always been for the provision of canine services. And provision of canine services requires provision of high-class canine which is the main requirement of Lot 1, and we are expert on this. As an additional note, these services include both detector and guard dog teams and also search and rescue dogs including trainings.

Answer 1:

The criterion is self-explanatory and the tenderers must be delivered canines for law enforcement units under at least one contract with a budget of 30.000,00 EUR (proportion carried out by the candidate) according to the selection capacity criterion of the Lot 1. The criteria indicated in the Article 16 of the Contract Notice are needed to be met by the tenderers unconditionally. Therefore, the tenderers shall provide evidence for the selection capacity criteria in case of notification of award regardless of their legal status. 
In addition, please note that the Contracting Authority cannot give a prior opinion on the assessment of the tender. Deciding on the acceptability of a reference is at the discretion of the Evaluation Committee.
Lot 2: Detector Dog Carriage Vehicles and Law Enforcement Vehicles
Question 2:

Due to contract conditions cars that will be delivered with an exemption from all taxes. When we consider this issue, the amount that has been requested with one contract is too high. We are kindly requesting to decrease that amount or increase it up to two contracts. 

If it possible please decrease this tenderer has delivered supplies under at least one contract with a budget of at least 500 000 EUR (proportion carried out by the candidate) in fields related to the supply of vehicles which was implemented during the last 5 years prior to the submission deadline (the start and end / completion dates of the references should be specified as day/month/year).
Question 3:

About technical capacity of the tender, you mentioned in contract notice as follows “The tenderer has delivered supplies under at least one contract with a budget of at least 800.000,00 EUR (proportion carried out by the candidate) in fields related to the supply of vehicles which was implemented during the last 5 years prior to the submission deadline (the start and end/completion dates of the references should be specified as day/month/year).” We would like to change it a contract with a budget at least 500.000,00 EUR about any type of vehicle. With this change, tender will have more competitive environment that is useful and has more advantage with less expensive offer. Also, manufacturers are not willing to share and use lots of documents which is necessary for the nature of the tender dossier. 

Question 4:

Our company has completed the project with a budget of 680.000 €. Therefore, we would like to ask you to revise the contract budget from 800.000 € to 680.000 €.

Answer 2,3 and 4:

Please be informed that budget threshold criterion for Lot 2 under Article 16(3) of the Contract Notice is not subject to change. Selection criteria are related to the tenderer’s capacity to successfully execute the contract and therefore not changed.  
Lot 3: Dual Source Baggage Scanning Systems

Question 5:

We think that X-ray devices are too specific to see experience of company in this sector. However for us able to bid we are kindly requesting decrease this amount to 100.000 € or change that condition as a security surveillance items instead of specific x-ray systems.

If it is possible please revise as “tenderer has delivered supplies under at least one contract with a budget of at least 100 000 EUR (proportion carried out by the candidate) in fields related to the supply of X-ray devices or security surveillance systems or Electrical and Electronic Equipment which was implemented during the last 5 years prior to the submission deadline (the start and end / completion dates of the references should be specified as day/month/year).”
Question 6:

There is a new manufacturer in the field of X-Ray Systems (in eligible country) aiming to be a global brand in near future.

The manufacturer wants its products to be offered in this tender. However, there is a little obstacle that prevents them to do so. As, they are a new manufacturer, they do not have one contract with the budget of at least 150.000,00 EUR.

So, to support new manufacturers and to increase competence of brands and to provide best competence in the tender, can you please revise the specification as below?

“The tenderer has delivered supplies under at least three contract with a budget of at least 150.000.00 EUR (proportion carried out by the candidate) in fields related to the supply of x-ray devices which was implemented during the last 5 years prior to the submission deadline (the start and end/completion dates of the references should be specified as day/month/year).”
Answer 5 and 6:

Please be informed that budget threshold criterion or scope of the contract carried out required for Lot 3 under Article 16(3) of the Contract Notice is not subject to change. Please also refer to Answer 2, 3 and 4.
Lot 4: Detection Devices for Narcotics and Chemicals

Question 7:

Article 10 of the Contract Notice states that "Tenders for parts of a lot will not be considered”. 
In Lot 4, both FTIR and Raman devices are requested. But to our knowledge, there is only one company who manufactures both types of equipment. So this requirement may block other suppliers to bid for the tender. 

Request for amendment: In order for suppliers to offer FTIR and/or Raman devices, we kindly ask this article to be changed as: “Tenders for parts of a lot will also be considered” or this Lot 4 must be divided to two lots, one for FTIR systems and one for Raman systems.

Answer 7:

Please be informed that Article 10 of the Contract Notice is not subject to change. Under no circumstances tenders will be considered for parts of lots. In addition, for Lot 4 the tenderers can propose FTIR and Raman type devices of same brand as well as different brands. There is no contradiction regarding this issue.
Please also refer to Answer 36, 37, 38 and 39.
Question 8: 

Article 16 of the Contract Notice – Selection criteria, requests that "Tenderer has delivered supplies under at least one contract with a budget of at least 300 000 EUR”. 

For companies offering new products to this market, this requirement will be a barrier for them. 

Request for amendment: We kindly ask you to change this article as “Tenderer or the company manufacturing the items in this lot has delivered supplies under at least one contract with a budget of at least 300 000 EUR”. 

Answer 8:

The selection criteria are for assessing the capacity of the tenderer to succesfully implement the contract. 

The technical selection criterion for lot 4 under Article 16(3) of the Contract Notice is not subject to change. Please also refer to Answer 2, 3 and 4.
Please refer to Article 16 of Contract Notice for relying on the capacities of the other entities.  
INSTRUCTION TO TENDERERS
Question 9:

Article 2: Timetable
Since it is not clearly stated on the website, we kindly ask you to confirm the deadline for the submission of tenders is 28.05.2018 which has been mentioned in the Article 2 of the Instruction of Tenderers document.

Answer 9:

Please note that deadline for submission of tenders is explicitly stated as 28.05.2018, 12:00 (noon), local time – Turkey in Article 19 of Contract Notice and Article 10.3 of Instruction to Tenderers. In addition, we would like to emphasize that this deadline is visible on the CFCU and EuropeAid websites clearly. 
SPECIAL CONDITIONS

Question 10:

Article 10: Origin

10.1 All goods purchased must originate in a Member State of the European Union or a country covered by the Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA II) programme. For these purposes, ‘origin’ means the place where the goods are mined, grown, produced or manufactured and/or from which services are provided. The origin of the goods must be determined according to the EU Customs Code or to the relevant international agreement applicable.

Our vendor is a United States originated company, but also, a registered vendor in UN. On reading carefully, above sentence which is comprising in your tender dossier,   that we meet this requirement as our product’s service is from Europe. Can you please kindly clarify this requirement?

Answer 10:

Please be informed that two basic concepts are used to determine the origin of goods, namely the concept of “wholly obtained” products and the concept of products having undergone a "last substantial transformation". In addition, according to ITT 4.1 “the origin of the goods must be determined according to the relevant international agreements (notably WTO agreements), which are reflected in EU legislation on rules of origin for customs purposes: the Customs Code (Council Regulation (EEC) No 2913/92) in particular its Articles 22 to 246 thereof, and the Code's implementing provisions (Commission Regulation (EEC) No 2454/93”. 
In addition, according to Article 2 of the Contract, a certificate of origin for the goods must be provided by the Contractor at the latest when it requests provisional acceptance of the goods. Failure to comply with this condition may result in the termination of the contract. Thus, it is at the discretion of the Tenderer to carefully analyse the origin of the products to be offered considering the fact that it is going to be proved with a certificate after the commencement of the Contract.
Please also note that further explanations can be found in the PRAG (http://ec.europa.eu/europeaid/prag/document.do) document, section 2.3.1.
TECHNICAL SPECIFICATIONS
Lot 1: Detector Dogs

Question 11:
Referring training requirement of Lot 1; It is stated that ‘After they are delivered to Turkish Customs Dog Training Centre, the trainer should supervise 6 (six) Turkish dog trainers while they are training the dogs for passive response in the first 4 weeks period.’ We interpret that green dogs are requested which have qualifications to be trained as detection dogs but not trained on odors, and further training shall be given at the beneficiary’s training centre.

However, when we examine the technical specifications, we interpret that fully trained dogs are requested. In this sense, dogs will be fully trained on odors and passive response training is already given. Hence, further passive training is not required for fully trained dogs.

In accordance with the above information, please clarify if green dogs or fully trained dogs are requested.
Answer 11:

Please be informed that the green dogs are needed which have qualifications to be trained as detector dogs. Further training shall be given at training centre of the Beneficiary.

Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 12: 

According to Technical Specifications 1.8, it describes all dogs have completed basic compliance training, while in  Technical Specifications 1.3 it specifies that dogs’ specialization areas must be on narcotics, cash, explosives and public order.

Can you please clarify these two specifications? If dogs need to be specialized on narcotics, cash, explosives and public orders, basic training will not be enough for that.

Question 13: 

Technical Specifications 1.3
‘All dogs must be passive response dogs. Their specialization areas must be on narcotics, cash, explosives and public order.’
It means that all dogs have been trained in passive alarms. We kindly request to remove this  specification completely because all trained dogs will receive passive alarm and smell training at the next  training session after the delivery of the dogs to Customs K9 trainers.
Question 14: 

Technical Specifications 1.8

‘All dogs to be tested must have canine trainings (basic compliance training) and a valid certificate about it.’
Because of the dogs are not subject to any branch training, there could not be a valid certification and such certifications are issued for fully trained dogs. Due to clear any confusions, we kindly request you to remove this specification.
Question 15: 

Could you please clarify, whether the dogs to be supplied must be fit for narcotics, explosive or cash detection or public order, but they don't need to be already conditioned on these odors. They will only be trained on general obedience training, like in Frontex COMMON CORE CURRICULUM for EUBG dog handler’s basic abilities. 
Answer 12, 13, 14 and 15:

Please refer to Answer 11.
In addition, dogs will be tested by Turkish detector dog trainers before delivery, so it will be realized during the test period whether dogs have canine trainings or not. Therefore there is no need to have canine training certificate.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier
Question 16:  

Technical Specification 1.10
Article 1.10 of the Technical Specifications states that “The Contractor must have a national/international license to store drug scents and explosive scents for the purposes of detection dog training.”
We have been acting in this area of service for more than 25 years and training all kind of detector dogs. We have been buying the scents that we use in our trainings from civil market. We have never needed a license for this issue till now. We carried out an inquiry on this issue by contacting with Dog Training Center (KEM) of Security General Directorate and also with some foreign companies in Europe we are working with. Unfortunately they are not aware of a license as you required. Even the companies that sell these scents don’t have a license like this. 

Would you please provide us detailed information (a sample would be very useful if possible) about the license you required? 

Additionally; it is clearly understandable from the tender documents that the Directorate General of Customs Enforcement would like to procure “Green Dogs” which means the dogs suitable to be trained as a detector dog with basic training and health certificates. Narcotic or explosive detection dog trainings will be carried out in the facilities of the Client. In conclusion, we believe that it is not necessary to ask a license from the tenderers in scope of this tender. 
Question 17:

Technical Specification 1.10

This specification restricts most of companies to participate to the tender.

To provide best competence in the tender, can you please delete or revise the specification as below?

“The Contractor / Dog Training Company must have a national/international license to store drug scents and explosive scents for the purposes of detection dog training.”
Question 18: 

Technical Specification 1.10

Drugs and explosives are illegal materials to have and keep. So, the contractor cannot train the dogs about such materials. That is why, we kindly request you to remove this specification
Answer 16, 17 and 18: 
Please be informed that Technical Specifications requirement 1.10 is excluded from the scope of the tender.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 19: 

Article 3 of the Appendix B to Technical Specifications,
The training by tenderer's dog trainer should be given only in the first phase or at each delivery of dogs?

Answer 19: 
Please be informed that the trainer is expected to supervise Turkish dog trainers while they are training the dogs for passive response only in the first phase.
Lot 2: Detector Dog Carriage Vehicles and Law Enforcement Vehicles
Question 20:

Technical Specifications 2.1.1.5 and 2.2.1.5

We would like to request ‘Must consume less than 6.0 litres / 100 km for city/highway combination fuel consumption’ specification to be changed as ‘Must consume less than 7.0 litres / 100 km for city/highway combination fuel consumption’.

Question 21:

Technical Specifications 2.1.1.5 
This specification points a specific brand. Due to more competitive tender, we kindly request you to change this specification as below:

Must consume less than 7.0 liters / l00 km for city/highway combination fuel consumption.
Question 22:

Technical Specifications 2.1.1.5 

This fuel consumption could be unnecessary for this kind of vehicle because the purpose of this vehicle is carrying dogs and stuff. These vehicles are not used for long road trips or highways. Therefore we kindly ask for change it with 7.0 liters/100 km. 
Answer 20, 21 and 22:

According to the conducted Market Research there are more than one brand satisfying this condition and therefore; the specification remained unchanged.
Question 23:

Technical Specifications 2.2.1.6
The materials used must be non-polluting and shall not affect the users' health. Tenderers must submit the relevant documents to prove the compliance. Please remove this specification since these are standard vehicles and this specification is not relevant.
Answer 23:
This Specification is excluded.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 24:
Technical Specifications 2.1.3.7 and 2.2.3.7

We would like to request ‘Must have a rear view camera and a park sensor system with adequate number of sensors inside the back bumper. Sensor system must give the distance information with audible alarms. There must be also a separate display showing the distance.’ specification to be changed as ‘The vehicle must have a park sensor system with adequate number of sensors inside the back bumper and a sensor system which gives the distance information with audible alarms and a separate display showing the distance.’.

Answer 24:

The rear view camera requirement is excluded from the Technical Specification 2.1.3.7 and 2.2.3.7.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.

Question 25:

Technical Specification 2.1.4.5

With regards to the specification as ‘Rear boot (detector dog cage compartment) must have a double door mechanism with an asymmetric opening direction’, the vehicles do not have a double door. The vehicles have at the back a single door (1 door). It is opening to the up.
Question 26:

Many manufacturers produce one-way rear doors in vehicles with this feature. For this reason in order to be able to offer a competitive bid, we request that the rear luggage (detector dog cage compartment) be replaced with a single door system that opens up. 

We would like to request the specification to be changed as “Rear boot (detector dog cage compartment) must have a double door mechanism with an asymmetric opening direction or the boot (detector dog cage compartment) should be the one-door system that opens up.”
Answer 25 and 26: 

Item 2.1.4.5 of Technical Specifications is revised as “Rear boot (detector dog cage compartment) must have a double door mechanism with an asymmetric opening direction or have a single half-glass door mechanism with an opening system to the up.”
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 27:
Technical Specification 2.1.5.4

“Must have three passenger seats at the rear passenger compartment. Seats must be made of faux leather for easy cleaning.” 
There is no faux leather option for back seats, and we not able to change the original seat since it is not allowed by the current regulations. However additional faux leather cover can be supplied. Please revise the specification as must have three passenger seats at the rear passenger compartment. Seats must have faux leather cover for easy cleaning.
Question 28:
Technical Specification 2.1.5.4
This specification points a specific brand. Due to more competitive tender, we kindly request you to change this specification as below:

Must have three passenger seats at the rear passenger compartment.

Answer 27 and 28:

The material of the seats is revised as fabric in the 2.1.5.4 of the Technical Specifications.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 29:

Technical Specifications 2.1.7.5 and 2.2.7.5
Reflective bands on which “Customs Enforcement – Do Not Enter” in Turkish details of which will be determined by the Beneficiary must be provided. These bands must have a length of minimum 5000 meters. The bands shall be cut easily by scissors. 

Kindly be informed that this product is called ‘Safety Band’. These bands are written in black on yellow ground. Please revise this specification as Safety bands on which “Customs Enforcement – Do Not Enter” in Turkish details of which will be determined by the Beneficiary must be provided. These bands must have a length of minimum 5000 meters. The bands shall be cut easily by scissors.
Answer 29:
The title of “Reflective Band” is revised as “Barricade Tapes” in the Technical Specifications 2.1.7.5 and 2.2.7.5. The tapes indicated in the specifications can be seen in the following illustrative figure.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
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Question 30:

Technical Specifications 2.1.7.6 and 2.2.7.6

“Four spare snow tires and one regular spare tire, all of which are the same brand with the tires installed on the vehicle, must be provided.” 
Snow tires can be different brand as long as they are in the same size with the tires installed on the vehicle. Size is more essential than brand.  Therefore please revise this specification as four spare snow tires and one regular spare tire, all of which are the same size with the tires installed on the vehicle.
Answer 30:
Same brand condition for the spare tires is required. In addition to that the same size is also included in the Technical Specifications 2.1.7.6 and 2.2.7.6.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.

Question 31:
Technical Specifications 2.2.5.4

‘Must have three double windows on both side of the vehicle. One for driver part, one for passenger part and one for boot.’
We kindly request that you clarify or publish a technical drawing.
Answer 31:

Please be informed that double windows mean that there will be one window for driver part and one window for backseat behind driver part. The other double windows mean that there will be one window for front passenger part and one window for backseat behind front passenger part. The last double windows mean that there will be double windows for tailgate.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 32:

Technical Specification 2.2.6.2
Do the lights in item 2.2.6.2 have to be both red and blue at the same time (double colored) or one part of the light bar should be red and the other one should be blue?

In item 2.2.6.2 could you clarify “9 modules comprised of high power LED sources”?

Because in order for the light bars to work properly the modules must be evenly distributed. That means the LED light modules must be an even number like 8 for example. Please confirm that the LED light modules be minimum 8?

Answer 32:
Please be informed that one part of the light bar should be red and the other one should be blue. Technical Specifications 2.2.6.2 is revised, and number of light modules is decreased.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 33:

Technical Specification 2.2.6.3
Do the radio stations in item 2.2.6.3 of the Technical Specifications should work only in analog regime?
Answer 33:
There is not any specific requirement for the radio in this regard in the Technical Specifications. The radio stations can have analog and/or digital regime.
Lot 3: Dual Source Baggage Scanning Systems

Question 34:

Technical Specification 3.5.4,
‘Keyboard shall be mounted on height adjustable table. Monitor shall be mounted on walls and have height-adjustable as well.’
Can the monitor also be positioned on the height adjustable table as well? Must it be mounted on wall?
Answer 34:
Keyboard shall be mounted on height adjustable table. Monitor can also be mounted on the height adjustable table as well.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 35:

Technical Specifications 3.5.5,
‘There shall be radiation meter with sensitivity-adjustment and alarm features.”
Does this feature need to be built into the system, or can it be a secondary item that does radiation metering?
Answer 35:
Radiation meter with sensitivity-adjustment and alarm features can be a secondary item, does not need to be built into the system.
Lot 4: Detection Devices for Narcotics and Chemicals

Question 36:

Taking into account the Tender rules (country of origin etc.) and the Technical Specifications specified the items are specific to one manufacturer. We kindly request you to make the relevant changes for a competitive tender.
Question 37:

We kindly would like to request a clarification regarding the following items of the project: 
4.1 FTIR Device and 4.2 Raman Device.

We kindly inform the Contracting Authority that all narcotic and chemical detection product range of manufacturers’ facilities are in the United States. Moreover, there are no manufacturers in one of the eligible countries for the rule of origin, in order to comply with the competitive conditions of the tender.

Hence, we kindly request Contracting Authority to provide derogation from the rule of origin for the items 4.1 and 4.2.
Question 38:

 Due to the technical issues the FTIR Device and RAMAN Device manufacturers, all companies manufacturing those products in USA. 

In this respect, there are no FITIR device and RAMAN device in the market which are manufactured in one of the eligible countries at the moment. Therefore, in order to avoid cancellation of the tender procedure, we kindly request the Contracting Authority to grant derogation from rule of origin for these items.

Question 39:
We kindly inform the Contracting Authority that all narcotic and chemical detection product range of FTIR manufacturers’ facilities are in non-eligible countries. Moreover, there are no manufacturers in one of the eligible countries for the rule of origin, in order to comply with the competitive conditions of the tender.

Hence, we kindly request Contracting Authority to remove the item 4.2 from the context of the tender.
Answer 36, 37, 38 and 39:

According to the conducted Market Research there are eligible products. However, “IP 67 and rugged” requirements were removed. In this regard, the derogation from rule of origin will not be granted. 

Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 40:
Technical Specifications 4.1.1,
 “For detecting and identifying narcotics and chemical substances RAMAN and FTIR devices shall be provided. Devices should be handheld. “
      Since the specification mentioned above point out a specific brand and eliminate the possibility of other suitable products to be offered, we kindly request the Contracting Authority to change this article as follows:
‘‘For detecting and identifying narcotics and chemical substances RAMAN and FTIR devices shall be provided. Devices should be handheld or portable “

Answer 40:
Please note that the specification remained unchanged since there are eligible products in the market meeting the requirement.
Question 41:
Technical Specifications 4.2.1,
Since the Technical Specification 4.2.1, point out a specific brand and eliminate the possibility of other suitable products to be offered, we kindly request the Contracting Authority to change this article as follows:

“A FTIR device with the following features shall be provided:

· Max. 7 kg

· IP54 and rugged

· Analysis time: max. 2 min”
Answer 41:
Please be informed that max. weight and analysis time remained unchanged. Please also refer to Answer 36, 37, 38 and 39.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 42:  

Technical Specifications 4.3.1, states that Raman Device should have this specification: "Point and shoot (through sealed glass and plastics)”. 

Question: We need you to clarify ‘glass and plastic’ containers. Do you request: 

· detection through clear glass and plastics only, or 

· detection through all types of glass and plastics including colored and opaque glass and plastics?
Question 43:

Technical Specifications 4.3.1, states that Raman Device should have this specification: "Point and shoot (through sealed glass and plastics)”. 
We kindly ask you to specify the type of plastic mentioned above. Is it clear, transparent plastic or are the opaque plastics included in this statement?

Answer 42 and 43:

Raman Device should detect chemicals and narcotics through sealed colored-translucent glass and transparent plastics.
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
Question 44:  

Technical Specifications 4.3.1, states that Raman Device should weigh max. 1 kg. The figure (max weight) requested for handheld FTIR device in the same lot is max. 2.5 kg.

We kindly ask the weight specification for Raman device to be the same with that of FTIR device, so that requested max weight for Raman device will be 2.5 kg.
Question 45:  

Technical Specifications 4.3.1,
Requested weight of the device, which is max. 1 kg, is directing all tenderer to a single manufacturer that is not eligible for the rule of origin. Hence, in order to enable manufacturers located in the eligible countries, we kindly request Contracting Authority to change the specification as “Max. 2.5 kg”.
Question 46:

Technical Specifications 4.3.1,
Since the Technical Specification point out a specific brand and eliminate the possibility of other suitable products to be offered, we kindly request the contracting authority to change this article as follows:
“A RAMAN device with the following features shall be provided:

· Max. 2.5 kg”
Answer 44, 45 and 46:

Technical Specification 4.3.1 is revised. RAMAN devices can be maximum 2.5 kg. 
Please see the Changes No:1 to the Tender Dossier.
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